
P

Tel. . 070939039 - Fax  070939955
mail protocollo@comune.pauliarbarei.ca.it

COPIA

Oggetto: ART. 2 DEL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 (C.D. DECRETO RISTORI
- TER),  RECANTE "MISURE FINANZIARIE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19" E OCDPN 658 DEL 29.03.2020.APPROVAZIONE
CRITERI PER LA CONCESSIONE DEL BUONO SPESA E INDIRIZZI ALLA
RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE.

Masala Fabiano Assessore P

COMUNE DI PAULI ARBAREI
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Papa Giovanni XXIII, 6

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 15:04, con la modalità della
videoconferenza, previa convocazione da parte del sindaco, si è riunita la Giunta Comunale e sono
intervenuti i Sigg.ri:

Aroffu Carlo Andrea Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  59   seduta del  07-12-2020

Con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Fulghesu Fabio, presente nella sede municipale

Assume la Presidenza il Sindaco Cadeddu Emanuela, la quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
illustra il punto di cui all’oggetto.

Cadeddu Emanuela Sindaco



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000 n° 267 recante “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario  2020/2022, approvato con atto  C.C. n. 03 del
19.03.2020;

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 ed in particolare gli articoli 25.26 e 27;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio connesso all’insorgenza di
patologie da agenti virali trasmissibili;

Visti:

-il Decreto Legge del 23.02.2020, n. 6 convertito con modificazioni dalla legge 5.03.2020 n. 13
recante “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19;

- il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da  COVID-19;

-il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83 “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020” con il 
quale si proroga dal 31 luglio al 15 ottobre 2020 lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio connesso all’insorgenza di patologie da agenti virali trasmissibili;

-il Decreto Legge 7 ottobre  2020 “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta
COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”, con il quale si
proroga lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio connesso all’insorgenza di
patologie da agenti virali trasmissibili sino al 31 gennaio 2021;

- l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 (cd Decreto  Ristori Ter);

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020;

Dato Atto che:

 - l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” interviene per consentire ai Comuni
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare;

 - per le finalità di cui sopra viene istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno un
fondo di 400 milioni di euro , da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in
vigore del decreto legge (entro il 30 novembre 2020);

- già con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020
era stato erogato il primo fondo da 400 milioni ai Comuni per tali esigenze;

- la norma in oggetto rimanda per la ripartizione di questo nuovo stanziamento proprio agli Allegati
1 e 2 dell’ordinanza n. 658/2020;

Dato atto che:

- i Comuni sono chiamati ad utilizzare le risorse nel rispetto della “disciplina di cui alla citata
ordinanza n. 658 del 2020” (comma 2);

- le risorse debbono essere destinate, come previsto dall’art. 4, comma 2, della citata ordinanza,
all’acquisto e alla successiva erogazione:



a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Dato Atto che per il Comune di Pauli Arbarei è previsto il contributo di € 5,699,95 utilizzabili per
l’assegnazione di buoni spesa e/o per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Dato Atto che delle risorse stanziate nella prima fase con l’ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, per tali esigenze è rimasta a residuo la somma di €
925,52 , che si dispone di utilizzare unitamente alle risorse assegnate con il Decreto Legge 23
novembre 2020 n.154;

Considerato che:

- l’ordinanza n. 658 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, fra l’altro dispone che i comuni
sono autorizzati all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile20116 n.50, di donazioni
quali buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

- l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari e il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti  agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali con priorità  per quelli non già assegnatari di  sostegno pubblico;

Ritenuto necessario approvare i criteri per la concessione del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658
del 29.03.2020;

Visto il disciplinare allegato al presente atto, relativo ai criteri per la concessione dei buoni spesa di
cui all’OCDPC n. 658 del 29.03.2020, predisposto dall’ufficio di Servizio Sociale Professionale;

Ritenuto approvare i criteri per la concessione del buono spesa di cui all’OCDPC n. 658 del
29.03.2020 come dal disciplinare allegato;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Socio- Culturale, P.I. Cultura e
Spettacolo, sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione e del Responsabile del Servizio
Finanziario in merito alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000;

Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’48 del D. Lgs. n°267/2000
attribuisce  alla Giunta la competenza per l’adozione del presente atto;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi a favore,

DELIBERA

Di Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di confermare i criteri per la concessione dei buoni spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 29.03.2020
come dal disciplinare allegato alla presente;

Di Imputare la complessiva spesa di € 6.625,47  al cap. 7045/18 del bilancio economico
finanziario anno 2020.



Di Dare Mandato  al Funzionario Responsabile del Settore Socio Culturale per la
predisposizione di tutti gli atti necessari l’adozione di tutti gli atti conseguenti la presente
deliberazione.

Di Dichiarare la presente deliberazione, considerata l'urgenza per la esecutorietà della stessa,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, quarto comma, del D. Lgs.18/08/2000, n.267, con
voto unanime espresso dai presenti alla seduta che costituiscono la maggioranza dei componenti di
questo consesso.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cadeddu Emanuela F.to Dr. Fabio Fulghesu



Parere Tecnico: si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
F.to Dott.ssa Rita Carta

___________________________________________________________________________
Parere Contabile: si attesta la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n.
267;
F.to Rag. Vincenzo Garau

___________________________________________________________________________


